[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2016                                                                                                                № 352
г. Орлов

Об утверждении перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Орловского района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 295 «Об утверждении Государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы»  администрация Орловского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Орловского района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (далее - перечень мероприятий) согласно приложению N 1.

2. Утвердить информацию о перечне мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Орловского района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом согласно приложению N 2.

     3. Начальнику управления образования Орловского муниципального района (Л.В. Ляскович) обеспечить контроль за целевым использованием федеральных средств, выделяемых для реализации данного комплекса мер.

 4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.
 5. Настоящее постановление вступает в силу с момента  опубликования.
И.о. главы администрации
Орловского района                  А.Г. Бисеров
Перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Орловского района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом

	Общая численность учащихся Орловского района на начало 2015/2016 учебного года
	                                                  1043

	Численность учащихся  в организациях Орловского района, расположенных в сельской местности, на начало 2015/2016 учебного года
	Всего
	307

	% от общей численности
	29,4%

	Уровень образования
	Начальное
	136

	Основное
	151

	Среднее
	20

	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности
	                                                  8

	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы
	                                                  7

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы, требующие ремонта
	Всего
	7

	% от общего количества организаций, имеющих спортивные залы
	100%

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы
	Всего
	1

	Срок реализации
	01.10.2016

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих потребность в перепрофилировании аудиторий под спортивные залы для занятий физической культурой и спортом
	Всего
	0

	% от общего количества организаций
	0

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под спортивные залы для занятий физической культурой и спортом
	Всего
	0

	Срок реализации
	-

	Количество учащихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, во внеурочное время по каждому уровню общего образования, за исключением дошкольного образования
	Уровень образования
	Начальное
	136

	Основное
	130

	Среднее
	15

	Всего
	281

	Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования
	Уровень образования
	Начальное
	0,9%

	Основное
	2,6%

	Среднее
	0%

	Всего
	1,6%

	Срок реализации
	01.10.2016

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих школьные спортивные клубы
	Всего
	2

	% от общего количества организаций
	25%

	Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятий физической культурой и спортом
	Всего
	1

	Срок реализации
	01.10.2016

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих потребность в оснащении спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений
	Всего
	7

	% от общего количества организаций
	87,5%

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием
	Всего
	0

	Срок реализации
	-

	Приложение№2

Утверждено

 постановлением администрации

Орловского района

                              от 05.07.2016 №352

Информация о перечне мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Орловского района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом

1. Информация о сложившихся условиях для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности

На территории Орловского района функционируют 8 общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, что составляет 80% от общего количества общеобразовательных организаций. В них обучается 307 школьников.

Одним из приоритетных направлений модернизации системы общего образования Орловского района является создание условий для сохранения и укрепления здоровья школьников, воспитания культуры здоровья, здорового образа жизни, при этом большое значение имеет привлечение детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

В соответствии со Стратегией развития физической культуры и спорта Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 года N 1101-р, доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, к 2020 году должна достигнуть 80%.

В настоящее время муниципальные общеобразовательные организации Орловского муниципального района, расположенные в сельской местности, нуждаются в ремонте, обновлении спортивного оборудования, развитии и внедрении образовательных программ, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов.

В сложившейся ситуации необходима реализация перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (далее - перечень мероприятий), утвержденного настоящим постановлением.

2. Обобщенная характеристика перечня мероприятий

Основными мероприятиями, направленными на создание современных условий для занятий физической культурой и спортом в сельских школах, являются следующие:

ремонт спортивных залов;

увеличение количества учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования;

3. Показатели эффективности реализации перечня мероприятий

В ходе реализации перечня мероприятий к концу 2016 года планируется достичь следующих результатов:

отремонтировать спортивный зал в МКОУ ООШ д. Цепели Орловского района;

увеличить до 1,6% долю учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время в Орловском районе (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования.
___________________________